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Mellemøsten er et aktuelt brændpunkt 
i verden, hvor Israel og det jødiske 

folk spiller en central rolle både poli-
tisk, kulturelt og religiøst. Israelsmis-
sionens medarbejdere tilbyder møder 

og foredrag om en række forskellige 
emner relateret til de temaer og de 

mennesker, som vi gennem vores 
arbejde har kontakt til og derfor også 

kendskab til.



1) Messianske jøder, hvem er de, hvad 
tror de og hvad tror andre om dem?
Jesus-troende jøder – eller messian-
ske jøder – findes over alt i verden. 
I Israel udgør de en lille minoritet 
i det jødiske samfund. Deres tro på 
Jesus som Messias har ikke gjort dem 
til eks-jøder. Ofte misforstås de af 
kristne og mistænkeliggøres af jøder. 

2) Religiøse og politiske spænd-
inger i Israel/Palæstina
Op gennem historien har der været 
spændinger i Mellemøsten. Konflikter 
har skabt mure og barrierer mellem 
israeler og palæstinensere – men også 
mellem jøde og jøde og mellem jøde 
og kristen. Og hvordan er forholdet 
mellem arabiske kristne og Jesus-
troende jøder? Er forsoning ikke bare 
nødvendig, men også mulig? 

3) Påske i Jerusalem 
– dengang og i dag
Påske er uden sammenligning den 
vigtigste jødiske fest—på Jesu tid 
såvel som i dag. Jødisk identitet 
er uløseligt knyttet sammen med 
påskens fortælling. Men et indblik 
i jødisk påskefejring og det jødiske 
påskemåltid giver også en større 
forståelse for den kristne påske 
og Jesu sidste måltid. Også andre 
jødiske fester kaster nyt lys over det 
kristne budskab.   

4) Judas- og Thomasevangeliet og 
de fire gamle evangelier
Thomasevangeliet har længe været 
kendt. I 2006 blev Judasevange-
liet offentliggjort. Udtrykker disse 
apokryfe evangelier en mere oprinde-
lig kristendomsopfattelse end de fire 

”gamle evangelier”? Eller er der i det 
hele taget et ”evangelium” i de to ”nye 
evangelier”?

5) Jerusalem—byen hvor religion-
erne brydes 
Jerusalem er en hellig by for både 
jøder og muslimer og byen har op 
gennem historien været anledning 
til strid. Hvem var der først, og hvem 
har været der længst? Hver gruppe 
har sin historie at fortælle. Hvordan 
har kristne forholdt sig til Jerusalem 
og det hellige land? Hvad med de 
kristne som aldrig har boet andre 
steder?

6) Markusevangeliet og den upar-
fumerede Jesus  
For Markus er der en del hem-
meligheder i Jesu forkyndelse og 



virksomhed. Hvem, Jesus virkelig 
er, kan kun forstås i lyset af hans 
opstandelse. Markus giver et billede 
af Jesu virksomhed blottet for sen-
timentalitet og romantik. Dermed 
udfordrer han også os i det 21. 
århundrede, som ofte parfumerer 
Jesus med sentimentalitet.

7) Israel: landet, folket og staten
Israel er et ord, vi ofte møder i de 
bibelske tekster. Det er navnet på 
Jakob, men bruges også om hele 
hans familie, folket Israel. Det bru-
ges geografisk om landet Israel, og 
i NT taler Paulus om, at ikke hele 
Israel er Israel. Hvad betyder Israel, 
når vi læser om det i Bibelen, og 
hvordan adskiller det sig fra Israel i 
dagens avis? 

Hvilken sammenhæng er der mel-
lem landet, folket og staten Israel? 

8 Jødedom og New Age
Kan det lade sig gøre at kombinere 
en etableret monoteistisk religion 
som jødedommen med en New Age 
religion og reinkarnation? Det kan 
det, og den jødiske mystik, Kabbala, 
er en udbredt del af den New Age 
verden, der tæller kendte tilhængere 
som Madonna og Britney Spears. 
Dette foredrag gennemgår forbin-
delsen mellem jødedom og New 
Age.

9) Kristendommens jødiske 
rødder
Kristendommen har ikke blot sit 
udgangspunkt i Jerusalem og det 
som der skete med jøden Jesus. Den 

har også sine rødder i den jødiske 
tro og historie, og den bliver rodløs, 
når disse rødder glemmes. Den 
første kirke var en jødisk bevægelse. 
Nok er dåb og nadver kristne sakra-
menter, men deres betydning må ses 
i lyset af Israels historie i GT.  

10) Israel, kirken og den mod-
bydelige antisemitisme
Antisemitisme er en afskyelig 
ideologi, som ikke kun hører 
historien til. Også i kirkens navn 
er der gjort modbydelige ting mod 
jøder, fordi de blev opfattet som 
”gudsmordere”. Nogle mener, at 
Nytestamente i bund og grund er 
antisemitisk. Hvad skal man mene 
herom?
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formand for Israelsmissionen. 
Han er forfatter til en række 
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